
1 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

Viale S. Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 
 

 

 
    
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                      DEL 
 

            
OGGETTO: [6].[2020].[ZB82C6A787] - Interventi per il potenziamento e il miglioramento della resilienza delle 

dorsali di rete - realizzazione collegamento Punto – Punto tratta Clemente Vs Datacenter - Posa 
dorsale fibra ottica e cassetti ottici – Procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell'Art. 36, 
comma 2, lett. a) D.lgs 50/2016. 

 
 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
SI [  ]    NO [  ]   

Il Responsabile del Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso è coerente con il 
sistema autorizzativo di budget  

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Direttore della SC Bilancio e 
Contabilità 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

 

 
La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Il Direttore della Struttura Complessa 
Affari Generali, Convenzioni e 
Rapporti con l’Università 

Dott. Antonio Solinas   

 
 
 
 
 

 
  

STRUTTURA PROPONENTE Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
ESTENSORE  
PROPOSTA N.   PDET/2020/449 del 28/04/2020 
Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 
nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 
sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Direttore della Struttura Proponente Dott. Luigi Spanu  

 
 
 

UtenteAOU
Font monospazio
414

UtenteAOU
Font monospazio
29/04/2020

UtenteAOU
Font monospazio
29/04/2020



2 

Il Direttore del Servizio ICT 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

 (Dott. Luigi Spanu) 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed 
Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17, recante “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 
(ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio 
sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n.5) e alla legge 
regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale)”. 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e di Sassari; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 di adozione dell’Atto Aziendale 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D.lgs. n. 502 del 
1992 e ss.mm.ii., e la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 di approvazione del 
relativo Regolamento attuativo; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 761 del 29 dicembre 2017, con la quale è stato conferito al 
Dott. Luigi Spanu l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Servizio Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione (ICT); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 182 del 06 marzo 2019 “Presa d’atto individuazione delle 
attività dei Direttori delle Strutture allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia – 
Modifica e integrazione della Delibera N. 426 del 05/06/2018”, con la quale è stato approvato il nuovo 
funzionigramma aziendale e le relative deleghe a favore dei Direttori delle Strutture; in particolare 
vengono conferite le deleghe al Direttore di Struttura Complessa del Servizio Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione, per l’adozione di atti di affidamento per la fornitura di beni e 
servizi, nell’area di specifica competenza, in base al piano aziendale, alla programmazione ed al budget 
autorizzativo; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 
e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 

DATO ATTO che il Servizio ha tra le sue competenze la progettazione e lo sviluppo del Sistema Informativo Aziendale, 
delle Infrastrutture di Rete e dei Sistemi e Servizi ICT, sulla base dei fabbisogni espressi dalle strutture 
e sulla base della costante azione di allineamento dei sistemi Informativi Aziendali con la missione 
aziendale; 

CONSIDERATO  che durante l’esecuzione dei lavori di posa delle fibre necessarie per l’allestimento dei circuiti di 
collegamento del nuovo sistema di telefonia fissa acquisito con Determinazione N. 566 del 08/07/2019 
nell’ambito della convenzione Consip Telefonia Fissa 5, è stato ritenuto, per una questione di opportunità 
e di economia, predisporre la contestuale posa in opera di un collegamento punto-punto aggiuntivo in 
fibra ottica, ciò al fine di accrescere la resilienza degli impianti di rete ed il contestuale potenziamento 
dei collegamenti in fibra ottica tra il locale tecnico del Palazzo Clemente e il Datacenter Aziendale presso 
la Stecca Bianca B; 

DATO ATTO che la ditta installatrice, già operante nella predetta commessa Consip Telefonia Fissa per conto della 
società Fastweb, era la S.IM.T.EL. Soc. Coop a r.l., Via Piave, 30 07017 Ploaghe SS – P.I. 
01999830902; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 – “Contratti sotto soglia” – il quale prevede che, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

DATO ATTO  che in data 12/01/2020 si è provveduto a richiedere alla predetta Società S.IM.T.EL. Soc. Coop a r.l. la 
formulazione di un’offerta tecnico economica per le suddette attività di potenziamento dei collegamenti 
in fibra ottica tra il locale tecnico del Palazzo Clemente e il Datacenter Aziendale presso la Stecca 
Bianca-B; 



3 

DATO ATTO che in data 13/01/2020 la predetta ditta presentava l’offerta acquisita agli atti con Prot. PG/2020/1088 
del 14/01/2020, aderente al fabbisogno aziendale e per un costo complessivo pari a € 2.564,00 oltre 
IVA (€ 3.128,08 Iva inclusa); 

DATO ATTO  che è stata verificata la congruità economica e la rispondenza tecnica dell’offerta e si ritiene di dover 
procedere alla sua accettazione per le finalità di potenziamento e accrescimento della resilienza sopra 
descritte; 

DATO ATTO che il valore complessivo del predetto intervento è pari a € 2.564,00 oltre IVA (€ 3.128,08 Iva inclusa) e 
le somme trovano copertura sul Budget 2020 del Servizio Tecnologie dell’Informazione e della 
Comunicazione, sul conto di costo N. A507010102, denominato “Manutenzioni e Riparazioni Impianti e 
Macchinari Programmate”; 

DATO ATTO che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema per il monitoraggio Gare 
dell’ANAC, con l’acquisizione del Codice Identificativo Gara C.I.G [ZB82C6A787]; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 
l’erogazione dei livelli di assistenza; 

RITENUTO necessario procedere alla fornitura in esame, per le finalità sopra espresse; 

ACCERTATA  la regolarità degli atti. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, alla Società S.IM.T.EL. Soc. Coop a r.l., Via 
Piave, 30 07017 Ploaghe SS – P.I. 01999830902, i valori di posa in opera di un collegamento punto-punto aggiuntivo 
in fibra ottica, ciò al fine di accrescere la resilienza degli impianti di rete ed il contestuale potenziamento dei collegamenti 
in fibra ottica tra il locale tecnico del Palazzo Clemente e il Datacenter Aziendale presso la Stecca Bianca B, secondo 
le specifiche definite nell’offerta Prot. PG/2020/1088 del 14/01/2020, il tutto per un costo complessivo di € 2.564,00 
oltre IVA (€ 3.128,08 Iva inclusa); 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo del predetto intervento è pari a € 2.564,00 oltre IVA (€ 3.128,08 Iva inclusa) 
e le somme trovano copertura sul Budget 2020 del Servizio Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione, sul 
conto di costo N. A507010102, denominato “Manutenzioni e Riparazioni Impianti e Macchinari Programmate”; 

3. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante lo scambio dei documenti di Offerta e Accettazione 
sottoscritti dal Fornitore e dall'Azienda, in analogia con quanto previsto per gli acquisti effettuati nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del Servizio Tecnologie dell’Informazione 
e della Comunicazione; 

5. DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [ZB82C6A787]. 

 
Il Direttore del Servizio ICT 

Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
 (F.to Dott. Luigi Spanu) 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
Nessuno 


		2020-04-28T22:14:49+0200
	SPANU LUIGI


		2020-04-29T13:37:16+0200
	SOLINAS ANTONIO




